
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 31 del 18/03/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  379 

 Del 25/05/2015 

 
   
 
OGGETTO: Adempimenti per l’affidamento dei  “Lavori di manutenzione straordinaria dei  
marciapiedi, pavimentazioni stradali e delle piazze pubbliche”. Costo totale dell’intervento 
€ 22.000,00. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE. 
CIG: ZD7107797D. 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 
CHE con delibera di Giunta Comunale n. 125 del 10.07.2014 è stato approvato il progetto, 
redatto dal geometra comunale Alessandro Magno, relativo ai “Lavori di manutenzione 
straordinaria dei  marciapiedi, pavimentazioni stradali e delle piazze pubbliche”, costo 
totale dell’intervento € 22.000,00, avente il seguente Quadro Economico: 
 
 

A.1 IMPORTO LAVORI  € 17.500,00 € 17.500,00

A.2 
Di cui Costo del personale (non soggetto a 
ribasso) € 4.250,00  

A.3 
Di cui oneri relativi alla sicurezza (non 
soggetto a ribasso) €      500,00  

A 
Importo lavorazioni (soggetto a ribasso) 
(A1-A2-A3) € 12.750,00  

 
 
 
    

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
B.1 IVA sui lavori nella misura del 22% €  3.850,00  
B.2 art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006 €     350,00  
B.3 imprevisti ed arrotondamento €     300,00  
B.4 TOTALE (1+2+3) €  4.500,00 €   4.500,00
    
 TOTALE GENERALE  € 22.000,00

 
 
CHE con determina del Responsabile del Settore VI – LL.PP. f.f. n. 109 dell’ 11.08.2014 si 
è stabilito di procedere all’appalto per l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione 
straordinaria dei marciapiedi, pavimentazioni stradali e delle piazze pubbliche”, costo 
totale dell’intervento euro 22.000,00, con procedura negoziata del prezzo più basso; 
 
CHE con Determinazione del Responsabile del Settore VI LL.PP. f.f. n. 168 del 
28.11.2014: 

 si affidavano i “Lavori di manutenzione straordinaria dei marciapiedi, pavimentazioni 
stradali e delle piazze pubbliche” in via definitiva alla ditta VIERRE RESTAURI di 
Rizzi Vincenzo, Via G. A. Longo, 7 - 70013 Castellana Grotte (BA), P.IVA 
05009760728, con il ribasso del 9,43 % sul prezzo soggetto a ribasso d’asta, per un 
importo pari a € 12.317,52 per lavori, € 500,00 per i costi della sicurezza ed             
€ 3.400,00 di costo del personale, per un totale di € 16.217,52; 

 si approvava il nuovo quadro  economico rideterminato a seguito del prezzo offerto 
dall’impresa aggiudicataria: 

 
Importo lavori (soggetto a ribasso)   €  13.600,00 
Costo del personale                                               €    3.400,00 
Oneri per la sicurezza                                      €       500,00 
Ribasso di gara: 9,43%             - €    1.282,48 
Importo totale lavori al netto  
del ribasso                                   €  12.317,52        €  12.317,52      
Importo di aggiudicazione                                    €  16.217,52       €  16.217,52 
IVA sui lavori    €   3.567,85 
Imprevisti    €   2.214,63   
Totale somme a disposizione      €   5.782,48                                     €   5.782,48    
TOTALE                                                                     € 22.000,00 

 
 
 
CHE in data 26.01.2015, veniva redatto il 1° Stato d’avanzamento lavori riferita alle 
lavorazioni di cui all’oggetto a tutto il 26.01.2015, e nello specifico:  

- Stato avanzamento lavori al 26.01.2015; 
- Certificato di pagamento n. 1, delle somme maturate al 1° SAL in data 26.01.2015 

di € 10.092,32, IVA al 22% per € 2.220,31, per un totale di € 12.312,63; 
 

CHE con Determinazione del Responsabile del Settore VI n. 13 del 03.02.2015 sono stati 
approvati gli atti contabili relativi al 1° SAL ed è stata liquidata alla ditta VIERRE 
RESTAURI da Castellana Grotte la somma di € 10.092,32, oltre IVA al 22%, per un totale 
di € 12.312,63; 

 
CHE in data 17.03.2015, veniva redatto lo Stato finale riferito alle lavorazioni di cui 
all’oggetto a tutto il 17.03.2015, e nello specifico:  

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



- Stato finale al 17.03.2015; 
- Certificato di pagamento n. 2, pari ad € 7.930,00, IVA al 22% per € 1.744,60, per un 

totale di € 9.674,60; 
 
RITENUTO dover procedere all’approvazione degli atti contabili relativi allo Stato finale dei  
“Lavori di manutenzione straordinaria dei marciapiedi, pavimentazioni stradali e delle 
piazze pubbliche” ed alla liquidazione del credito di impresa come innanzi determinato; 

  
  VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
  VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

  VISTO il Regolamento  comunale per l’acquisizione in economia dei beni e servizi e   
 lavori, approvato con DCC n.172, del 30.11.2006; 

          VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
                

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE gli atti contabili inerenti i “Lavori di manutenzione straordinaria dei 
marciapiedi, pavimentazioni stradali e delle piazze pubbliche”, così come redatti 
dall’Ufficio Direzione lavori, dai quali si rileva che, alla data del 17.03.2015, l’importo 
degli stessi è pari a € 7.930,00, IVA al 22% per € 1.744,60, per un totale di € 9.674,60: 

- Stato finale; 
- Certificato di pagamento n. 2, pari ad € 7.930,00, IVA al 22% per € 1.744,60, per un 

totale di € 9.674,60; 
 
2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 9.674,00 necessaria per il pagamento delle 

somme al capitolo di spesa n. 3110, epigrafato: “Manutenzione straordinaria di vie, 
piazze e marciapiedi con i proventi OO.UU.” del Bilancio 2014 (somma già 
impegnata); 

 
3. DI LIQUIDARE all’Impresa appaltatrice “VIERRE RESTAURI di Vincenzo Rizzi”, 

l’importo pari ad € 7.930,00, IVA al 22% per € 1.744,60, per un totale di € 9.674,60; 
 
4. DI DISPORRRE che il pagamento conseguente avvenga dopo la presentazione di 

regolare fattura regolarmente vistata dal Responsabile del Settore VI, l’ottenimento del 
DURC d’impresa attestante la regolarità contributiva; 

 
5. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Ragioneria, 

Segreteria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 
             Il Redattore 
dott.ssa P. Mastrosimini 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI. 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  29/04/2015  si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
LIR 256/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 815
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 01 Giugno 2015  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




